
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度  
学校教育活動における成果と課題 
 コロナ禍における教育活動報告   

 
                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年３月 昭島市立拝島第二小学校  

校長 小瀬 和彦 

学校は失敗するところ！ 教室は間違えるところ！ 授業は子供が主人公！ 

子供の成長を教育活動のど真ん中におく！ 

One for all. All for one.  チーム拝二小！ 
 

Ⅰ 近況報告           Ⅱ 確かな学力の定着と伸長 

Ⅲ 豊かな人間性の育成      Ⅳ 健やかな体の育成と体力向上 

 

Ⅰ 近況報告 
１ 昭島市民科 

～「主権者教育の展開」児童会選挙～ 
 

拝島第二小学校では、昭島市民科の中で、

主権者教育（目まぐるしく変化する現代社会にお

いて、子供たちが将来、市民として活躍できる資

質・能力を育成するための教育活動）の一環とし

て、昨年に引き続き、令和３年度に向け、児

童会選挙を行いました。 

下記の写真は、２月 14日（水）、立会演説

会（放送）の様子です。なんと立候補者が 24

名にものぼりました。まずは、拝二小のた

め！みんなのため！に、立候補した皆さんに

大きな拍手を送りたいと思います。 

放送演説では、立候補者一人一人の持ち味

やよさが発揮され、力強いメッセージを私た

ちの心に届けてくれました。 

その後、実際の 

選挙で使われてい 

る投票箱に、厳正 

に投票が行われま 

した。その表情は 

みんな真剣でした。 

 
 

２ 令和３年度に向けて！ 

 〜拝二小学級力スタンダード（2 月）の
展開〜 

 
全学級で拝二小学級力スタンダード（自

分たちで自分たちの理想とする学級を創る）を
活用し、学校生活を振り返り、令和３年度
に向けての目標・改善策をまとめていま

す。 

各教室に「自己評価結果を示すグラフ」、

「目標・改善策」が掲示されています。是

非、ご覧ください。 

  
１ 児童一人一人が自らの学級を１０項目か

ら自己評価をする。（1･2 年、3～６年生用）

「アンケートに記入する。」〈６月・10 月・

２月の３回実施 PDCA サイクル化〉 
 

２ 評価結果を集計表に付加し、グラフに反

映させ、教室内に掲示する。（いつでも、児

童が見られるようにする） 
 

３ グラフを基に児童一人一人が学級のよさ

や課題を把握する。 
 

４ 学級で、グラフを基に、よさをさらに伸

ばすために課題を解決するための改善策に

ついて話し合う。 
 

５ 児童一人一人が協力・協働して、改善策

を学級で実施する。 

 朝のラジオ体操後の挨拶 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度 拝島第二学校における学校教育活動の成果と課題 

 
 

１ 国や都の学力調査問題を活用し、プレテスト（６月）とポストテスト（12月）を実施

し、学力の定着と伸長を図った。  
２ 「主体的・対話的で深い学び」の授業を実現するために、「拝二小授業力スタンダード

Ver.2（基本的指導過程）」に基づいた授業展開を図った。  
３ 時間割の工夫改善を行い、児童の心のケアを優先した７時間制を導入した。  
４ 新学習指導要領に準拠した年間指導計画に基づき、授業実践した。  
５ 新型コロナウイルス感染防止及び言語環境・ユニバーサルデザインに基づいた教室環

境の整備を図った。 

Ⅱ 確かな学力の定着と伸長〜学力向上施策〜 

上記の学力向上施策「１～５」の効果的な実施により、習熟の速いＡＢ層の割合を増
加させ、習熟の遅いＣＤ層の割合を減少させ、学力の定着と伸長を図る。 
〈習熟の速いＡ層：「よくできる」、習熟のやや速いＢ層：「できる」、習熟のやや遅いＣ層：「もう少

し」、習熟の遅いＤ層：「努力を要する」〉 

 5 年生 都「児童・生徒の学力向上を図るための調査（平成 31 年度版使用）」 

６年生 国「全国学力・学習状況調査（平成 31 年度版使用）」 

 

0

15

30

45

Ａ層 Ｂ層 Ｃ層 Ｄ層
 

＋17.0 ﾎﾟｲ
ﾝﾄ（以下：P） 

６月 

0

10

20

30

40

Ａ層 Ｂ層 Ｃ層 Ｄ層
 

国語科 

 

〔％〕 

 

 

－16.7P 

〔％〕 

 

 

算数科 

 

＋15.2P 

－6.6P 

 
12月 

 

 

0

15

30

45

Ａ層 Ｂ層 Ｃ層 Ｄ層
 

〔％〕 

 

 

国語科 

 

＋6.5P 

0

10

20

30

40

Ａ層 Ｂ層 Ｃ層 Ｄ層
 

－15.9P 

〔％〕 

 

 

算数科 

 

+2.8P 

±0P 

－10.3P 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

△ コミュニケーションタイム       △ストレスチェック表  

                   

 

                  

 

１ 「子供のストレスチェック表」に基づく児童観察・コミュニケーションタイム（構成

的グループエンカウンター・人間関係づくり）・「SOSの出し方に関する教育」を実施した。 
 
２ 子供のストレス緩和のための関連機関（担任等・養護・SC･SSW 等）との連携強化を図っ

た。  
３ 道徳教育の充実「親切・思いやり」「相互理解・寛容」「公正・公平・正義」等の重

点化を図り実施した。  
４ 児童会・実行委員会によるミュージックフェスバルである「拝二でボディパ」の実

施した 
 
５ 主体的態度や自治的態度を育成するため、令和３年度 児童会役員選挙を実施した。 
 
６ 「拝二小学級力スタンダード Ver.2」の共通実践及び充実・改善を図った 

Ⅲ 豊かな心（人間力）の育成〜心のケア・充実施策 

 

  

【拍手おくり】 

順番に拍手をしていき、全員に拍手が回るま

での時間を競う。 

１秒を縮めるために、工夫し合う。 

＜子どもから出た意見＞ 

・前の人をよく見る。 

・手と手の幅をせまくする。 

・代表者がリズムを取ってあげる。 

・次の人が見えやすいところで拍手する。 

 

【パイプライン】 

・ハーフパイプをつないで、玉をゴールのバ

ケツまで運ぶ。 

＜子どもの様子＞ 

・パイプを傾けすぎると間に合わないから、

緩やかにしよう。 

・途中で失敗しても、またやり直そう！ 

・しゃがんだ方が手がぶれないから安定して

運べる。 

 

上記の心のケア・充実施策「１～６」の効果的な実施により、児童一人一人及び学級

の人間力の向上を図る。 
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１ 新たな教育活動を創造し、（児童会・実行委員会主催の「拝二ピック！」）実施した。  
２ 体力・運動能力調査の結果に基づく課題分析・方策の共通理解・実践を図った 
 
３ 休み時間（遊び）を効果的に活用した体力向上策を実施した。  
４ 始業前、毎朝のラジオ体操を実施した。  
５ 拝二小版スタンダード体育編（基本的指導過程）の共通実践・充実を図った。  
 

Ⅳ 健康の増進・体力向上施策 

 

 

 

 

 今回、コロナ禍において児童の健康増進、体力向
上は喫緊の課題であるため、「体力・運動能力テスト」
を春（６月）と秋（10 月）に実施し、結果分析を行
いました。春と比べると、1 年男女で「握力」、5 年
女子を除き２年～６年男女で「反復横跳び」に課題
が見られました。  
それ以外の項目では、全て春より向上しています。 
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上記の健康の増進・体力向上施策「１～５」の効果的な実施により、健康の保持増進
及び体力の向上を図る。（体力・運動能力調査の結果及び分析はホームページをご覧ください。） 

 

 

 

ソフトボール投げの重点指導 

 

スキップ・サイドステップの重点指導 

始業前、朝のラジオ体操 


